760 panegyricas, quae Athenis ex more exhibebantur iis, qui fortiter oppetiissent in bello. In quibus quoniam plurima dicebantur in laudem populi Atheniensis, pronis auribus audiebantur, propterea quod suis quisque laudibus fauet.

[A]

EXIGVA RES EST IPSA IVSTITIA

1067

765 Aristoteles libro Rhetorices primo: Διὸ καὶ τὴν δικαιοσύνην φασὶ μικρὸν εἶναι, id est *Vnde etiam aiunt ipsam iustitiam exiguum quiddam esse.* Quo prouerbio significabant non multum adferre momenti, si probus sis, nisi talis etiam habearis, et opinionem longe plus valere quam rem ipsam. At quanto melius Aeschylus in tragoedia, cui titulus Ἐπτὰ ἐπὶ Θήβαις, de Amphiarao:

770 Οὐ γὰρ δοκεῖν ἄριστος, ἀλλ' εἶναι θέλει,
Βαθεῖαν αὐλακα διὰ φρενὸς καρπούμενος, id est
*Neque enim videri, at esse vir cupit optimus,
Mentis profundae segete perfruens bona;*

LB 432 775 rectius Socrates admonens, vt talis quisque sit, qualis haberi velit; modestius Euripides in Oreste probans opinionem, vbi res ipsa non adest, tanquam optimo proximam:

Κρεῖσσον δὲ τὸ δοκεῖν, κἂν ἀληθείας ἀπ᾿, id est
Res ipsa vt absit, optima est opinio.

Itidem Terentius in Adelphis: *Si tibi istuc re ipsa non dolet, / at simulare certe est hominis.*

780 [A]

OCCASIONE DVNTAXAT OPVS IMPROBITATI

1068

Aristoteles lib. Rhetor. ii.: Καὶ πρὸς οὓς ἔχουσι πρόφασιν ἢ προγόνων, ἢ αὐτῶν, ἢ φίλων, ἢ ποιησάντων καλῶς, ἢ μελησάντων ἢ αὐτούς, ἢ προγόνους, ἢ ὧν κήδονται. Ὡσπερ γὰρ ἡ παροιμία, προφάσεως δέεται μόνον ἢ πονηρία, id est *Aut aduersus quos occasionem habent siue progenitorum nomine, siue suo ipsorum, siue amicorum,*
785 *siue eorum, a quibus beneficio fuerunt affecti aut curae habiti vel ipsi, vel maiores ipsorum, vel eorum, pro quibus solliciti sunt. Quemadmodum enim prouerbio dicitur, occasione duntaxat opus est malitiae.* Quadrabit in nocendi cupidos, qui, ne temere laesisse videantur, causas praetextunt. Celebratur hic mimus, Publii, ni fallor, in hanc sententiam:

790 *Malefacere qui vult, nusquam non causam inuenit.*

Circumfertur et hodie vulgo apud nostrates adagium non vsquequaque spernendum: *Facile fustem inuenerit, qui cupit caedere canem.* Eodem spectat Terentianum illud: *Fingit causas, ne det, sedulo.* Item illud Martialis:

Irasci tantum felices nostis amici,

Non quia sic merui, sed iuuat hoc facere.

767-768 in ... Θήβαις E-I: apud Plutarchum A-D.

772 segete ... bona H I: testimonio perfruens A C-G, testimonio fruens s B.

774 non adest B-I: non abest A [abest s].

775 proximam B-I: proximum A, corr. s.

781-782 αὐτῶν ... αὐτοῦς D-F: αὐτῶν ... αὐτοῦς A B G-I, αὐτῶν ... ἀήτους C.